PAGE
4

[image: image1.emf]
Департамент образования, науки и молодежной политики
Воронежской области
П Р И К А З

16.05.2013 г.

№  489
Воронеж
О создании комиссии по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются

Во исполнение постановления правительства Воронежской области от 13 мая 2013 г. № 388 «Об утверждении порядка установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются», а также в целях однократного обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями специализированного жилищного фонда Воронежской области по договорам найма специализированных жилых помещений

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить состав комиссии по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются (приложение 1).
2. Утвердить формы заявлений  о  признании невозможности проживания в жилом помещении (приложение 2).
Департамент образования принимает заявление, поступившие документы, осуществляет их проверку и передает на рассмотрение комиссии.
3.  Обеспечить проведение заседаний комиссии по мере поступления заявлений в департамент образования, науки и молодежной политики Воронежской области (далее - департамент образования), но не позднее 30 дней со дня поступления заявления.
Комиссия рассматривает на своих заседаниях представленные заявителями документы и принимает решение об установлении факта невозможности их проживания в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей либо собственниками которых они являются, или об отказе в установлении факта невозможности проживания в этих жилых помещениях.
Решение принимается простым большинством голосов членов комиссии. При равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим.
Решение комиссии считается правомочным, если на заседании комиссии присутствуют не менее двух третьих от ее состава.
4. Обеспечить направление не менее трех членов комиссии для изучения ситуации на месте, в случае если представленные документы не позволяют сделать вывод о признании факта невозможности проживания ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемом жилом помещении по основаниям, предусмотренным Порядком установления факта невозможности проживания. Выезд к месту нахождения жилого помещения осуществляется членами комиссии в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения на заседании комиссии о проведении дополнительного обследования жилого помещения.
Комиссия в течение 3 рабочих дней со дня представления этими членами комиссии в письменном виде информации рассматривает ее и с учетом этой информации выносит соответствующее решение.
5. Решение комиссии об установлении факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, оформляется протоколом заседания комиссии. На основании протокола выносится заключение в течение трех рабочих дней со дня проведения заседания комиссии.

6. Утвердить форму заключения об установлении факта невозможности проживания в жилом помещении или об отсутствии факта невозможности проживания в жилом помещении (приложение 3).
7.  Начальнику отдела специального образования и организации деятельности по опеке и попечительству Хрипушиной А.Е. обеспечить организацию проведения заседаний комиссии и информирование членов комиссии о датах, времени и месте проведения заседаний.
8.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя руководителя департамента Иванову Г.П.

[image: image2.jpg]

Руководитель департамента                                                             О.Н. Мосолов

Приложение 1 к приказу

департамента образования,

науки и молодежной политики
Воронежской области

Состав комиссии по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются

Председатель комиссии
1. Мосолов Олег Николаевич, руководитель департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области.
Члены комиссии
2. Иванова Галина Петровна, первый заместитель руководителя департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области.
3. Хрипушина Анна Евгеньевна, начальник отдела специального образования и организации деятельности по опеке и попечительству департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области.
4. Ануфриева Татьяна Юрьевна, начальник отдела предоставления жилья отдельным категориям граждан департамента труда и социального развития Воронежской области (по согласованию).
5. Сазонова Татьяна Алексеевна, консультант  отдела специального образования и организации деятельности по опеке и попечительству департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области.
6. Хорошунов Дмитрий Владимирович, руководитель ГБУ ВО «Центр обеспечения и развития образования».
7. Перова Елена Николаевна, юрист ГБУ ВО «Центр обеспечения и развития образования».
8. Ильин Виктор Николаевич,  директор казенного образовательного учреждения Воронежской области «Школа - интернат № 1 для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».
   В департамент образования,

науки и молодежной политики

Воронежской области
                               ЗАЯВЛЕНИЕ
          об установлении факта невозможности проживания
               в ранее занимаемых жилых помещениях
     Я, _________________________________________________________________

                    (фамилия, имя, отчество, год рождения)

_________________________________________________________________________

паспорт _____________________, выданный _________________________________

             (серия, номер)                    (кем и когда выдан)

_________________________________________________________________________

            прошу установить факт невозможности проживания подопечного

________________________________________________________________________,

                      (фамилия, имя, отчество, дата рождения)

в жилом помещении, расположенном по адресу _____________________________.

     По указанному адресу проживают следующие граждане:

     1) ________________________________________________________________,

                   (фамилия, имя, отчество, дата рождения)

     2) ________________________________________________________________,

                   (фамилия, имя, отчество, дата рождения)

     3) ________________________________________________________________,

                   (фамилия, имя, отчество, дата рождения)

     4) ________________________________________________________________,

                   (фамилия, имя, отчество, дата рождения)

     5) ________________________________________________________________,

                   (фамилия, имя, отчество, дата рождения)

     6) ________________________________________________________________,

                   (фамилия, имя, отчество, дата рождения)

К заявлению прилагаю следующие документы:

1.

2.

3.

4.

5.

                                         ___________________

                                                      (подпись заявителя)

"__" __________ 20__ года
В департамент образования,

науки и молодежной политики

Воронежской области
                                 ЗАЯВЛЕНИЕ
             об установлении факта невозможности проживания
                   в ранее занимаемых жилых помещениях
     Я, _________________________________________________________________

                    (фамилия, имя, отчество, год рождения)

________________________________________________________________________,

паспорт _____________________, выданный _________________________________

           (серия, номер)                         (кем и когда выдан)

________________________________________________________________________,

прошу  установить   факт  невозможности  проживания  в  жилом  помещении,

расположенном по адресу ________________________________________________.

По указанному адресу проживают следующие граждане:

     1) ________________________________________________________________,

                       (фамилия, имя, отчество, дата рождения)

     2) ________________________________________________________________,

                       (фамилия, имя, отчество, дата рождения)

     3) ________________________________________________________________,

                       (фамилия, имя, отчество, дата рождения)

     4) ________________________________________________________________,

                       (фамилия, имя, отчество, дата рождения)

     5) ________________________________________________________________,

                       (фамилия, имя, отчество, дата рождения)

     6) ________________________________________________________________,

                       (фамилия, имя, отчество, дата рождения)

К заявлению прилагаю:

1.

2.

3.

4.

5.

                                                         ________________

                                                      (подпись заявителя)

"__" __________ 20__ года
Приложение 3 к приказу

департамента образования,

науки и молодежной политики

Воронежской области
УТВЕРЖДАЮ:
М.П.

                                                ___________________

                                          наименование должности, ф.и.о.

                                       руководителя уполномоченного органа,

                                                       дата

                                ЗАКЛЮЧЕНИЕ

           об установлении факта/об отказе в установлении факта

               невозможности проживания детей-сирот и детей,

       оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот

               и детей, оставшихся без попечения родителей,

                    в ранее занимаемом жилом помещении

    Рассмотрев заявление __________________________________ об установлении

       (ф.и.о. заявителя, дата рождения, дата регистрации заявления)

факта невозможности проживания
_______________________________________________________________________
    (ф.и.о., дата рождения лица,
паспорт _____________________, выданный _________________________________

           (серия, номер)                         (кем и когда выдан)
в отношении которого устанавливается факт)

в    ранее   занимаемом   жилом   помещении,   расположенном   по   адресу:

__________________________________________________________________________,

         (индекс, муниципальное образование, улица, дом, квартира)

принадлежащем/право   пользования   которым   установлено   на   основании:

__________________________________________________________________________,

(указываются реквизиты правоустанавливающего документа/договора социального

найма,  в  т.ч.  номер  и дата выдачи, полное (без сокращений) наименование

выдавшего органа)

и приложенные к нему, документы принято решение:
установить  факт  невозможности  проживания  в ранее занимаемом жилом

помещении / отказать  в  установлении  факта  невозможности  проживания  в  ранее занимаемом жилом помещении.

Основания: _______________________________________________________________.

Ф.и.о., должность, подпись лица, составившего заключение

Дата составления заключения